
 

D.O.E. - 04/06/2020  2  

 
5) Manter as áreas de funcionamento do circuito “drive-thru” 
devidamente e regularmente sanitizadas. 

SEMED 
DESPACHO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas,  

RESOLVE: 
Indeferir os seguintes processos: 11591/2020, 

13103/2020, 9295/2020, 8928/2020, 8359/2020, 8336/2020, 
8267/2020, 8261/2020, 8260/2020, 8253/2020, 8176/2020, 
8130/2020. 

São Gonçalo, 28 de abril de 2020. 
MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA 

Secretário Municipal de Educação 
SEMEL 

PORTARIA Nº 010/SEMEL/2020 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
SERVIDORES DESIGNADOS PARA CONTROLAR 
E FISCALIZAR O CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 
CAIXAS DE SOM PARA ATENDER AOS 
PROGRAMAS, PROJETOS E EVENTOS DA 
SEMEL, AFIM DE ATENDER AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 59.724/2019, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E A 
EMPRESA DESJ COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63 da Lei 
Orgânica Municipal: 

CONSIDERANDO, o que consta no processo administra-
tivo nº 59.724/2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores: Caroline Bus-

son da Silva, matricula nº: 121.914, Robert Christian Leal da 
Silva, matrícula nº 123.542 e Sandra Carmela Vilar Capone da 
Silva, matrícula nº 120.436, para exercerem a fiscalização do 
contrato de aquisição de caixas de som para atender aos pro-
gramas, projetos e eventos de lazer da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer. Processo administrativo nº 59.724/2019, firma-
do entre o Município de São Gonçalo e a empresa: DESJ CO-
MERCIAL DE EQUIPAMENTO EIRELI. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 02 de Junho de 2020. 
JOAQUIM DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
PORTARIA Nº 011/SEMEL/2020 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
SERVIDORES DESIGNADOS PARA CONTROLAR 
E FISCALIZAR O CONTRATO DE 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER, 
AFIM DE ATENDER AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1.733/2019, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E A 
EMPRESA MG COMERCIAL EIRELI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63 da Lei 
Orgânica Municipal: 

CONSIDERANDO, o que consta no processo administra-
tivo nº 1.733/2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores: Caroline Bus-

son da Silva, matricula nº: 121.914, Robert Christian Leal da 
Silva, matrícula nº 123.542 e Sandra Carmela Vilar Capone da 
Silva, matrícula nº 120.436, para exercerem a fiscalização do 
contrato de equipamentos esportivos e de lazer, considerados 
bens comuns, para a montagem de espaços para a prática de 
atividades esportivas e de lazer da Secretaria Municipal de Es-
porte e Lazer. Processo administrativo nº 1.733/2019, firmado 
entre o Município de São Gonçalo e a empresa: MG COMERCI-
AL EIRELI. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 02 de Junho de 2020. 
JOAQUIM DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

SEMCI 
PORTARIA SEMCI Nº 023/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e  

Considerando a Portaria SEMCI nº 020/2020, publicada 
no dia 12 de maio de 2020, a qual delibera acerca do encami-
nhamento de ofícios por meio eletrônico; 

Considerando a necessidade de promover um melhor 
controle dos prazos concedidos nos ofícios encaminhados 
eletronicamente; 

RESOLVE: 
Art. 1º - A contagem de prazo dos documentos relacio-

nados na Portaria SEMCI nº 020/2020 iniciará no primeiro dia 
útil posterior à data do envio, independente da confirmação do 
recebimento. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

São Gonçalo, 01 de junho de 2020. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 
CORRIGENDA DA PORTARIA SEMCI Nº 018/2020 Publicado no 
Diário Oficial Eletrônico em 11 de maio de 2020. 

Onde se lê: ..., Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na da-
ta de sua publicação, ... 
Leia-se: ..., Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com da-
ta retroativa a 31 de abril de 2020, ... 

São Gonçalo, 29 de maio de 2020. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 
CONCLUSÃO DA SINDICÂNCIA 

PORTARIA Nº 001/SEMCI/2020 
Processo nº 1471/2020. A Comissão de Sindicância instaurada 
pela Portaria nº 001/SEMCI/2020, referente aos processos admi-
nistrativos nos 30059/2009, 35304/2010, 35306/2010, 39933/2010, 
39935/2010, 41930/2010, 7312/2011, 8109/2011, 12380/2011, 
12382/2011, 16763/2011, 17096/2011, 17520/2011, 21647/2011, 
21653/2011, 22330/2011, 23849/2011, 23850/2011, 23854/2011, 
23857/2011, 29910/2011, 29913/2011, 29919/2011, 29923/2011, 
35503/2011, 35505/2011, 35939/2011, 35941/2011, 35642/2011, 
39473/2011, 6409/2012, 7210/2012, 27053/2012, 42916/2012, 
34381/2013, 35396/2013, 35626/2013, 35629/2013, 55196/2013, 
24143/2014, 52687/2014, 54663/2014 e, procedeu à apuração dos 
fatos para verificar o desaparecimento dos processos adminis-
trativos mencionados, concluindo os trabalhos em 31.03.2020. 

DANIELLE F. DE MATOS SILVA 
Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMCOMP 
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 023/2020 
Tipo: Menor Preço lote 
Processo nº 52339/2017 
Objeto: O objeto da presente licitação é o SERVIÇO COMUM DE 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETI-
VA), CONSERVAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCO-
LARES DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – RJ, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. Fica ANULADO o certame licitatório do Pregão em 
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secreta-
ria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré 
nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 
horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 

ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS Nº 031/2020 
Tipo: Menor Preço Item 
Processo nº 39.613/2020 
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a futura e eventual aquisição de utensílios 
domésticos para atender coordenação de nutrição nas copas 
do PSI, HLP, refeitório, maternidade e clinica nossa senhora 
das vitorias, e a coordenação de atenção especializada para 
atender as unidades de acolhimento adulto e unidade infantil, e 
residências terapêuticas,  no município de São Gonçalo, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos.Fica marcado para o dia 17/06/2020, às 


